Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 646/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal
que juntamente com o órgão
competente divulgue em jornais e
mídias como os munícipes devem
proceder para se inscrever no
Programa da CDHU que está
construindo 372 unidades populares
em nosso município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para indicar que juntamente com o órgão
competente divulgue em jornais e mídias como os munícipes devem proceder
para se inscrever no Programa da CDHU que está construindo 372 unidades
populares em nosso município.

Justificativa

Com a divulgação pela mídia da construção de 372 unidades populares
em nosso munícipio, muitas pessoas estão procurando os Gabinetes em busca
de informações de como se inscrever para adquirir um das unidades. Desta
forma, indico que o Poder executivo, divulgue através dos jornais e mídias
sociais, quais são os passos que os munícipes devem seguir para se inscrever
a uma destas unidades.

Segundo informações a CDHU começa construção de 372 unidades
populares em SBO. A Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano
(CDHU), do Governo do Estado de São Paulo, iniciou a limpeza e
terraplenagem do terreno para construção de 372 apartamentos populares no
Jardim Laudissi II, ao lado do Conjunto Roberto Romano, em Santa Bárbara
d’Oeste. O prazo da obra é de 39 meses.

Com investimento de R$ 66,9 milhões, o projeto prevê a construção de
dois condomínios de 186 apartamentos, cada um com com três blocos de oito
andares cada e uma vaga de garagem por apartamento.

Cada apartamento terá 41,76 metros quadrados, com dois dormitórios,
sala de estar e de jantar, cozinha, área de serviço e varanda.

Os condomínios contarão, ainda, com quadra poliesportiva,
churrasqueira, brinquedos, pista para caminhada e ciclovia, além de portaria.

Anunciado antes da pandemia, o projeto inicial previa a construção de
192 moradias populares com previsão de conclusão em 2021.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de fevereiro de 2023.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

16
81

/2
02

3
27

/0
2/

20
23

 1
6:

46
 -

 C
H

A
V

E
: V

J9
9-

B
92

N
-2

J7
D

-0
4G

N

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de fevereiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VJ99B92N2J7D04GN, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: VJ99-B92N-2J7D-04GN

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

16
81

/2
02

3
27

/0
2/

20
23

 1
6:

46
 -

 C
H

A
V

E
: V

J9
9-

B
92

N
-2

J7
D

-0
4G

N

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VJ99B92N2J7D04GN,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VJ99B92N2J7D04GN
		2023-02-27T16:51:00-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura